
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 44 - Martedì 29 ottobre 2019

– 75 –

D.d.u.o. 24 ottobre 2019 - n. 15298
OCM Vino – Misura promozione sui mercati dei paesi terzi: 
approvazione dei progetti ammissibili a finanziamento sulla 
quota regionale per la campagna 2019/2020

IL DIRIGENTE DELLA UNITÀ ORGANIZZATIVA 
SVILUPPO, INNOVAZIONE E PROMOZIONE  

DELLE PRODUZIONI E DEL TERRITORIO
Richiamati

•	il decreto del Ministro delle Politiche agricole, alimentari, 
forestali e del turismo (Mipaaft) n  3893 del 4 aprile 2019 
relativo a «OCM Vino – Modalità attuative della misura Pro-
mozione sui mercati dei Paesi terzi» registrato alla Corte dei 
Conti in data 10 maggio 2019;

•	il decreto dipartimentale del Mipaaft n  1188 del 21 febbra-
io 2019 che ripartisce la dotazione finanziaria per la misura 
«Promozione del vino sui mercati dei Paesi terzi» per la cam-
pagna 2019/2020, assegnando alla Lombardia una quota 
di € 3 184 386,97;

•	il decreto dipartimentale del Mipaaft n  38781 del 30 mag-
gio 2019 avente per oggetto «OCM Vino – Misura Promozio-
ne sui mercati dei Paesi terzi – Avviso per la presentazione 
dei progetti campagna 2019/2020»  Modalità operative e 
procedurali per l’attuazione del Decreto del Ministro delle 
Politiche agricole, alimentari, forestali e del turismo n  3893 
del 4 aprile 2019», rettificato con decreto n   41666 del 10 
giugno 2019, disponibili sui siti www politicheagricole gov 
it (sezione GARE) e www regione lombardia it (sezione BAN-
DI); 

•	il decreto del Ministro delle Politiche agricole, alimentari, fo-
restali e del turismo n  8677 del 7 agosto 2019 con il quale 
viene prorogata, per l’annualità 2019/2020, il termine ultimo 
per la stipula dei contratti tra AGEA ed i soggetti beneficiari 
entro il 31 dicembre 2019 con inizio delle attività a decorre-
re dal 1 gennaio 2020;

•	i decreti dipartimentali di proroga dei termini del Mipaaft 
n  64578 del 18 settembre e n  70815 del 10 ottobre con i 
quali viene posticipata la data entro cui le Regioni fanno 
pervenire al Ministero e ad AGEA la graduatoria dei progetti 
regionali ammissibili a contributo, nonché ad AGEA la com-
pleta documentazione ricevuta dai soggetti proponenti per 
la realizzazione dei controlli precontrattuali, e da ultimo il 
decreto n  73801 del 22 ottobre 2019 che proroga i termini 
al 29 ottobre 2019;

Visti

•	la d g r  n  1831 del 2 luglio 2019 «Disposizioni attuative del-
la misura «Promozione del vino sui mercati dei paesi terzi» 
- campagna 2019/2020 - Regolamento (UE) 1308/2013 pro-
grammi di sostegno nel settore vitivinicolo che prevede tra 
le altre cose di:

 − avvalersi della facoltà di attivare progetti multiregionali;
 − prevedere una riserva di fondi per i progetti multiregio-
nali pari a € 400 000,00, di cui € 200 000,00 per progetti 
multiregionali in cui la Regione Lombardia è capofila;

 − avvalersi della possibilità di prevedere la partecipazio-
ne o presentazione di più progetti, da parte di un sog-
getto proponente, purchè non siano rivolti ai medesimi 
Paesi terzi o mercati dei Paesi terzi;

•	il d d u o  n   10435 del 16 luglio 2019: Avviso per l’ammis-
sione ai finanziamenti per la campagna 2019/2020 della 
misura «Promozione del vino sui mercati dei paesi terzi  De-
creti Mipaaft n  1188/2019, n  3893/2019, n  38781/2019 e 
la d g r  n  XI/1831 del 2 luglio 2019, che identifica le mo-
dalità di presentazione delle domande, i beneficiari, i criteri 
di priorità, i parametri di valutazione dei progetti regionali, 
la tempistica e che stabilisce che si proceda all’istruttoria 
dei progetti presentati attraverso un apposito Comitato di 
valutazione;

•	il d d u o  n   12474 del 03 settembre 2019 che istituisce il 
Comitato di valutazione per l’ammissione dei progetti ai 
finanziamenti della misura «Promozione del vino sui merca-
ti dei Paesi terzi» nell’ambito del Reg  (CE) 555/08 relativo 
all’organizzazione del mercato vitivinicolo;

•	il d d u o  n   14181 del 04 ottobre 2019 Presa d’atto delle 
proroghe disposte dal decreto dipartimentale n  64578 del 
18 settembre 2019 di cui all’art  7 comma 1 del decreto di-
partimentale n  38781 del 30 maggio 2019;

Dato atto che:

•	nei termini previsti dal bando regionale sono pervenute alla 

Unità Organizzativa Sviluppo, Innovazione e Promozione del-
le Produzioni e del Territorio (di seguito Unità Organizzativa) 
n  11 domande di contributo per progetti di Promozione del 
vino sui mercati dei Paesi terzi, cosi suddivisi: n  10 progetti 
regionali e n  1 multiregionale con capofila Regione Lom-
bardia;

•	•	 per il progetto multiregionale con capofila Regione Lom-
bardia sono stati richiesti, come previsto dall’art  10 comma 
6, i nulla osta alle altre Regioni partecipanti (Veneto, Puglia, 
Calabria, Campania e Abruzzo) e le Regioni hanno dato il 
loro benestare al finanziamento per la quota loro spettan-
te  La documentazione è agli atti della Unità Organizzativa 
competente; 

•	sono pervenute inoltre n  5 richieste di contributo per pro-
getti multiregionali dalle seguenti regioni capofila: Piemon-
te (n  3), Calabria (n  1), Umbria (n  1), la cui documentazio-
ne è agli atti della Unità Organizzativa competente;

Dato atto che

•	il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), con il sup-
porto di due assistenti:

 − ha proceduto a verificare l’integrità del plico, secondo 
le modalità previste dall’art  8 dell’Avviso, e la sussisten-
za dei requisiti soggettivi ed oggettivi previsti dagli artt  
2, 3 e 4;

 − ha richiesto ulteriori informazioni a n  7 soggetti, e quin-
di, ultimate le verifiche indicate dall’Avviso ha ritenuto di 
ammettere ad istruttoria n  11 progetti (n  10 regionali e 
n  1 multiregionale);

•	il Comitato di valutazione ha proceduto alla valutazione 
delle domande e alla definizione della proposta di gra-
duatoria, come da relativi verbali agli atti della Unità Or-
ganizzativa competente, trasmessi al Responsabile Unico 
del Procedimento, secondo i criteri previsti dalla normativa 
sopraindicata;

Considerato altresì che

•	si è provveduto a comunicare tramite PEC ai soggetti pro-
ponenti, al Mipaaft e ad AGEA, l’esito dell’istruttoria;

•	sono pervenute due istanze di riesame riguardanti il pun-
teggio assegnato, che il Comitato di valutazione ha valuta-
to favorevolmente, come da relativo verbale agli atti dell’U-
nità Organizzativa competente, trasmesso al Responsabile 
Unico del Procedimento;

Considerato che il totale complessivo del contributo pub-
blico per i progetti della campagna 2019/2020 è pari a € 
3 184 386,97 a valere sulla quota regionale 2019 così ripartita:

1   il 20% a saldo dei progetti ammessi a finanziamento con 
d d u o  n 1659 del 12 febbraio 2019 per la campagna 
2018/2019 pari a € 679 025,82;

2  l’80% del contributo richiesto quale anticipo dei progetti 
multiregionali con capofila Regione Lombardia Allegato 2 
approvato con il presente decreto di cui è parte integran-
te e sostanziale, pari a € 27 211,20;

3  l’80% del contributo richiesto quale anticipo dei progetti 
multiregionali con capofila altre Regioni italiane, Allegato 
3, approvato con il presente decreto, di cui è parte inte-
grante e sostanziale pari a € 86 869,80;

4   l’80% del contributo richiesto quale anticipo dei progetti 
ammessi a finanziamento secondo la graduatoria all’Alle-
gato 1 fino ad esaurimento della graduatoria;

Verificato inoltre che la dotazione finanziaria per la misura 
«Promozione del vino sui mercati dei Paesi terzi - campagna 
2019/2020 »per Regione Lombardia è pari a € 2 505 361,15 (ot-
tenuta dalla quota 2019 di € 3 184 386,97, detratta la quota ri-
servata al saldo dei progetti 2018/2019 di € 679 025,82), mentre 
il totale complessivo del contributo pubblico richiesto a valere 
sulla quota regionale 2020 è pari a € 2 730 416,62 e pertanto la 
dotazione disponibile risulta inferiore alla somma delle richieste 
di contributo;

Preso atto quindi che il contributo ammesso a finanziamento 
per il Consorzio per la Tutela del Franciacorta che ha ottenuto il 
minor punteggio in graduatoria sarà pari € 394 236,15 fino ad 
esaurimento del budget disponibile per il 2019 a fronte di un 
contributo richiesto pari a € 774 114,53, di cui € 619 291,62 sul 
bilancio 2019 e € 154 822,91 sul bilancio 2020  Il contributo 2019 
potrà essere incrementato nel caso si liberassero ulteriori fondi 
a valere sul Piano Nazionale di Sostegno al settore vitivinicolo, 
prevedendo una eventuale integrazione al contratto;

http://www.politicheagricole.gov.it
http://www.politicheagricole.gov.it
http://www.regione.lombardia.it


Serie Ordinaria n. 44 - Martedì 29 ottobre 2019

– 76 – Bollettino Ufficiale

Considerato inoltre che è necessario prevedere un accanto-
namento sulle risorse 2020 pari a € 682 604,16 (€ 6 802,80 per 
il progetto multiregionale con capofila Regione Lombardia, € 
21 717,45 per i progetti multiregionali con capofila altre Regioni 
e € 654 083,91 per i progetti regionali), confermando per il Con-
sorzio per la Tutela del Franciacorta il 20% della somma richiesta 
e ammissibile a contributo ;

Considerato inoltre che compete ad AGEA, quale organismo 
pagatore, la gestione delle risorse finanziarie a valere sulla quo-
ta regionale così come indicato negli Allegati 1, 2 e 3 parti inte-
granti e sostanziali del presente decreto;

Dato atto che la graduatoria definitiva si avrà in seguito alle 
risultanze delle verifiche precontrattuali effettuate da AGEA sulle 
dichiarazioni sostitutive rese dai soggetti proponenti in fase di 
presentazione dei progetti;

Dato atto inoltre che la graduatoria definitiva verrà trasmessa 
ai soggetti beneficiari assegnando un termine non superiore a 7 
giorni entro il quale tali soggetti accettano o meno il contributo;

Recepite e fatte proprie le risultanze delle istruttorie effettuate 
dal Comitato di valutazione sopra citato e ritenuto, pertanto, di 
approvare:

•	la graduatoria delle domande regionali ammissibili a finan-
ziamento di cui all’Allegato 1, parte integrante e sostanziale 
del presente decreto, per un importo di € 3 270 419,53, di cui 
€ 2 505 361,15 a valere sull’annualità 2019 e € 654 083,91 a 
valere sull’annualità 2020;

•	l’unico progetto multiregionale ammissibile a finanziamen-
to con capofila Regione Lombardia di cui all’Allegato 2, 
parte integrante e sostanziale del presente decreto, per un 
importo di € 34 014,00 di cui € 27 211,20 a valere sull’an-
nualità 2019 e € 6 802,80 a valere sull’annualità 2020;

•	il contributo alle domande multiregionali ammissibili a fi-
nanziamento richiesto dalle altre Regioni capofila con note 
agli atti della Unità Organizzativa competente di cui all’Alle-
gato 3, parte integrante e sostanziale del presente decreto, 
per un importo di € 108 587,25 di cui € 86 869,80 a vale-
re sull’annualità 2019 e € 21 717,45 a valere sull’annualità 
2020;

Dato atto che il presente provvedimento conclude il relativo 
procedimento nei termini stabiliti dal decreto dipartimentale n  
70815 del 10 ottobre 2019;

Considerato che il presente provvedimento rientra tra le com-
petenze dell’Unità Organizzativa individuate dalla d g r  n   294 
del 28 giugno 2018;

Vista la l r  n  20 del 7 luglio 2008, art  17 e i provvedimenti orga-
nizzativi della XI legislatura;

DECRETA
Di approvare gli esiti dell’attività istruttoria, e precisamente:
1  la graduatoria delle domande regionali ammissibili a fi-

nanziamento di cui all’Allegato 1, parte integrante e sostanziale 
del presente decreto, per un importo di € 3 270 419,53, di cui € 
2 505 361,15 a valere sull’annualità 2019 e € 654 083,91 a valere 
sull’annualità 2020;

2  l’unico progetto multiregionale ammissibile a finanziamen-
to con capofila Regione Lombardia di cui all’Allegato 2, parte 
integrante e sostanziale del presente decreto, per un importo di 
€ 34 014,00 di cui € 27 211,20 a valere sull’annualità 2019 e € 
6 802,80 a valere sull’annualità 2020;

3  il contributo alle domande multiregionali ammissibili a fi-
nanziamento richiesto dalle altre Regioni capofila con note agli 
atti della Unità Organizzativa competente di cui all’Allegato 3, 
parte integrante e sostanziale del presente decreto, per un im-
porto di € 108 587,25 di cui € 86 869,80 a valere sull’annualità 
2019 e € 21 717,45 a valere sull’annualità 2020;

4  di prevedere un accantonamento sulle risorse per l’annua-
lità 2020 pari a complessivi € 682 604,16 per il saldo dei progetti 
approvati, così come indicato negli allegati 1, 2 e 3, parti inte-
granti e sostanziali del presente decreto;

5  di trasmettere copia del presente decreto al Ministero delle 
politiche agricole alimentari, forestali e ad AGEA per i successivi 
adempimenti di competenza;

6  di dare atto che l’approvazione della graduatoria definitiva 
si avrà solo in esito alle risultanze delle verifiche precontrattuali 
che effettuerà AGEA sulle dichiarazioni sostitutive rese dai sog-
getti proponenti in fase di presentazione dei progetti;

7  di pubblicare il presente decreto sul Bollettino Ufficiale di 
Regione Lombardia e sul sito www regione lombardia it;

8  che il presente atto non è soggetto agli obblighi di pubbli-
cazione di cui agli artt  26 e 27 del d lgs  33/2013 

Il dirigente
Lucia Silvestri

——— • ———

http://www.regione.lombardia.it


Bollettino Ufficiale – 77 –

Serie Ordinaria n. 44 - Martedì 29 ottobre 2019

N. SOGGETTO PUNTI SPESA PROGETTO  
RICHIESTA

SPESA PROGETTO 
AMMISSIBILE

CONTRIBUTO 
RICHIESTO

CONTRIBUTO 
AMMISSIBILE  A 

FINANZIAMENTO
80%  ANNO 2020 20% ANNO 2021

1 MENMADE 38        106.636,00 €            106.636,00 €           53.318,00 €           53.318,00 € 42.654,40 €                    10.663,60 € 

2 LIETI CALICI CINA 36        520.255,00 €            520.255,00 €         234.115,00 €         234.115,00 € 187.292,00 €                  46.823,00 € 

3
MADE IN LOMBARDY SVIZZERA CANADA E 
BRASILE 33        676.412,00 €            676.412,00 €         304.386,00 €         304.386,00 € 243.508,80 €                  60.877,20 € 

4
MADE IN LOMBARDY  GIAPPONE CINA 
FEDERAZIONE RUSSA 33        752.180,00 €            752.180,00 €         338.481,00 €         338.481,00 € 270.784,80 €                  67.696,20 € 

5 LIETI CALICI USA 31        624.200,00 €            624.200,00 €         280.890,00 €         280.890,00 € 224.712,00 €                  56.178,00 € 

6 IT WINES 31        868.145,00 €            868.145,00 €         399.347,00 €         399.347,00 € 319.477,60 €                  79.869,40 € 

7 MADE IN LOMBARDY USA 30        885.853,00 €            885.853,00 €         398.634,00 €         398.634,00 € 318.907,20 €                  79.726,80 € 
8 CA' MAIOL 28        757.836,00 €            757.836,00 €         303.134,00 €         303.134,00 € 242.507,20 €                  60.626,80 € 

9 LOSITO E GUARINI 25        460.000,00 €            460.000,00 €         184.000,00 €         184.000,00 € 147.200,00 €                  36.800,00 € 

10 CONSORZIO FRANCIACORTA 19     1.579.826,60 €         1.579.826,60 €         774.114,53 €         774.114,53 € 394.236,15 €                154.822,91 € 

TOTALE 7.231.343,60 €   7.231.343,60 €       3.270.419,53 €    3.270.419,53 €    2.391.280,15 €    654.083,91 €       

ALLEGATO 1 - OCM VINO - Promozione sui mercati dei paesi terzi Campagna 2019/2020
Gradutoria delle domande ammesse a finanziamento sulla quota regionale 

PROGETTI REGIONALI



Serie Ordinaria n. 44 - Martedì 29 ottobre 2019

– 78 – Bollettino Ufficiale

N. SOGGETTO PUNTI SPESA PROGETTO  
RICHIESTA

SPESA PROGETTO 
AMMISSIBILE

CONTRIBUTO 
AMMESSO

CONTRIBUTO 
AMMESSO A 

FINANZIAMENTO
80% ANNO 2020 20% ANNO 2021

1 CA' DEL BOSCO 43 350.890,00 € 350.890,00 € 140.356,00 € 140.356,00 € 112.285,00 € 28.071,40 €

TOTALE COMPRENSIVO 
DELLE QUOTE DI TUTTE 

LE N. 6 REGIONI 
€ 140.356,00 € 112.285,00 € 28.071,40

REGIONI COINVOLTE 
COMPRESA REGIONE 
CAPOFILA

QUOTE REGIONI 
COINVOLTE 80% BILANCIO 2019 20% BILANCIO 2020

1 LOMBARDIA (CAPOFILA) € 170.072,00 € 170.072,00 € 68.029,00 € 34.014,00 € 27.211,00 € 6.803,00

2 ABRUZZO € 13.784,00 € 13.784,00 € 5.514,00 € 2.757,00 € 2.206,00 € 551,00

3 CALABRIA € 57.012,00 € 57.012,00 € 22.805,00 € 11.402,00 € 9.122,00 € 2.280,00

4 CAMPANIA € 15.769,00 € 15.769,00 € 6.308,00 € 3.154,00 € 2.523,00 € 631,00

5 PUGLIA € 41.353,00 € 41.353,00 € 16.541,00 € 8.271,00 € 6.617,00 € 1.654,00

6 VENETO € 52.899,00 € 52.899,00 € 21.160,00 € 10.580,00 € 8.464,00 € 2.116,00

TOTALE complessivo € 350.889,00 € 350.889,00 € 140.357,00 € 70.178,00 € 56.143,00 € 14.035,00

ALLEGATO 2 - OCM VINO - Promozione sui mercati dei paesi terzi Campagna 2019/2020
Gradutoria delle domande ammesse a finanziamento sulla quota regionale 

PROGETTI MULTIREGIONALI REGIONALI - CAPOFILA REGIONE LOMBARDIA

COSTI DETTAGLIATI  DELLA REGIONE CAPOFILA E DELLE ALTRE REGIONI COINVOLTE NEL PROGETTO



Bollettino Ufficiale – 79 –

Serie Ordinaria n. 44 - Martedì 29 ottobre 2019

N. CAPOFILA PROPONENTE SPESA TOTALE 
PROGETTO

CONTRIBUTO 
AMMESSO A 

FINANZIAMENTO   
QUOTA REGIONE 

80% ANNO 2020 20% ANNO 2021

1 PIEMONTE CONSORZIO Tutela FranciacortaS - AREA € 165.000,00 € 41.250,00 € 33.000,00 € 8.250,00

2 PIEMONTE AZIENDA OPERA ROSES DI CALVAGESE - BS € 1.500,00 € 375,00 € 300,00 € 75,00

3 PIEMONTE ATI WINE EXPERIENCE € 215.741,00 € 48.541,78 € 38.833,42 € 9.708,36

4 UMBRIA BALGERA VINI € 41.400,00 € 9.315,00 € 7.452,00 € 1.863,00

5 CALABRIA CANTINA STORICA MONTU' BECCARIA € 40.468,75 € 9.105,47 € 7.284,38 € 1.821,09

TOTALE € 464.109,75 € 108.587,25 € 86.869,80 € 21.717,45

ALLEGATO 3 - OCM VINO - Promozione sui mercati dei paesi terzi Campagna 2019/2020
Domande ammesse a finanziamento sulla quota regionale 

PROGETTI MULTIREGIONALI - CAPOFILA REGIONI PIEMONTE - UMBRIA - CALABRIA


